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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá screeningovými vyšetřovacími metodami v prenatálním

období těhotné ženy. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit míru informovanosti

těhotných žen v oblasti prvního screeningového vyšetření vrozených vývojových vad.

Dílčími cíly bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem byly těhotné ženy informovány

dále, zda vědí o dostupných metodách při pozitivním výsledku screeningu. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část BP se zabývá prenatální péčí, prenatální

diagnostikou, vrozenými vývojovými vadami a rolí porodní asistentky. Praktická část se

zaměřuje na výzkumné šetření, které bylo provedeno dle předem určených cílů, za pomocí

dotazníkového šetření.

Klíčová slova: prenatální péče, prenatální diagnostika, vrozené vývojové vady, role

porodní asistentky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with screening examination methods in the prenatal period of a

pregnant woman. The main goal of the bachelor thesis was to determine the level of

awareness of pregnant women in the field of the first screening examination of congenital

malformations. The partial goal of the bachelor thesis were to find out how pregnant

women were further informed and whether they know about the available methods with a

positive screening result. The work is divided into two parts. The theoretical part of BP

deals with prenatal care, prenatal diagnosis, congenital malformations and the role of

midwives. The practical part focuses on a research survey, which was conducted according

to predetermined goals, using a questionnaire survey.
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ÚVOD

Těhotenství je jedním z nejkrásnějších období v životě ženy. V organismu ženy roste nový

život a potýká se se spoustou fyziologických změn. Začátek těhotenství může být pro

nastávající maminku fyzicky i psychicky náročný. Zde může nastat první situace, kdy bude

budoucí maminka potřebovat podporu porodní asistentky.

Porodní asistentka může být ženě nápomocná již právě od začátku těhotenství a doprovázet

ji celým tímto procesem. Role porodní asistentky není tedy důležitá jen u porodu, ale i

v těhotenství, v přípravě na porod a po porodu. Dnes je spousta předporodních kurzů, kde

se mohou ženy informovat o nastávajících změnách, které je během těhotenství čekají. Učí

se poznávat své tělo a připravovat ho na porod. Ženy, které navštěvují předporodní kurzy,

jdou k porodu díky práci porodní asistentky seznámeny s tím, co je čeká. Práce porodní

asistentky nespočívá jen v odvedení samotného porodu, ale také v psychické podpoře

budoucí maminky ve všech dobách porodních. V komunitní péči mohou porodní asistentky

navštěvovat své klientky v domácím prostředí a pokračovat v péči o ně, což může být pro

ženy pohodlnější a méně stresující.

Během těhotenství může žena podstoupit několik screeningových vyšetření k časnému

odhalení vrozených vývojových vad. Tato vyšetření nejsou povinná. O vyšetření informuje

klientky ošetřující gynekolog nebo porodní asistentka, která ženám vysvětlí jejich přínos a

rizika. Mezi nejzákladnější screeningové vyšetření patří ultrazvukové vyšetření a odběr

krve. Screeningová vyšetření mohou ženy podstoupit v I. a II. trimestru. Pokud vyšetření

odhaluje možné riziko vrozených vývojových vad, je ženě nabídnuto další specifické

vyšetření, které riziko vyvrátí či potvrdí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 PRENATÁLNÍ PÉČE

Prenatální péče u těhotných žen je zaměřena především na celkové sledování

fyziologických změn v organismu těhotné ženy a vývoje plodu. Tato péče zachycuje

nepravidelnosti a rizika, které mohou mít vliv na průběh těhotenství, porodu a šestinedělí.

Těhotné ženy docházejí na pravidelné kontroly do gynekologické ambulance, kterou si

mohou samy vybrat. (Procházka, 2020; Procházka, Pilka, 2018; Kudela, 2008)

První a vstupní kontrola by měla proběhnout nejpozději před koncem prvního trimestru,

kdy ošetřující gynekolog rozhodne o míře případného rizika na podkladě získané

anamnézy a aktuálního klinického nálezu. Procházka (2020) řadí těhotné ženy do jedné ze

skupin:

a) Těhotné ženy s nízkým rizikem

Do skupiny žen s nízkým rizikem patří těhotné bez rizikových faktorů v anamnéze, dále

ženy, u kterých bylo provedeno vyšetření bez odchylek od fyziologie. Prenatální péče

probíhá v následujících intervalech: do 34. týdne gravidity každých 4 až 6 týdnů, od 34.

týdne gravidity do termínu porodu jedenkrát za 1 až 2 týdny a od 40. týdne dvakrát za

týden.

b) Těhotné ženy s konkrétním rizikem

Převážně jsou do této skupiny zařazeny ženy, které mají v anamnéze rizikové faktory nebo

kterým byly prokázány patologické odchylky u klinických nebo laboratorních výsledků.

Prokazují tedy konkrétní riziko. Do této skupiny patří i ženy s patologickým těhotenstvím,

jejichž riziko bylo stanoveno na počátku gravidity. Frekvence návštěv a kontrol těhotných

žen stanovuje ošetřující gynekolog. Tyto kontroly jsou dány individuálně dle zdravotního

stavu těhotné ženy. (ČGPS, ČLS JEP, 2021; Hájek, Čech, Maršál, 2014; Procházka, Pilka,

2018; Roztočil, 2017)

Rizikové faktory a patologické stavy se dělí podle doby vzniku na rizika před těhotenstvím

a v průběhu těhotenství. Mezi stavy vniklé před těhotenstvím patří chronická hypertenze,

onemocnění plic, renální onemocnění, hematologické onemocnění, genetické onemocnění,

diabetes mellitus (cukrovka) a hormonální poruchy. V průběhu těhotenství mohou

vzniknout patologické stavy jako krvácení v časné a pozdní graviditě, preeklampsie,
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eklampsie, gestační diabetes, anémie nebo vrozené vývojové vady plodu. (Hájek, Čech,

Maršál, 2014)

1.1 Pravidelná vyšetření

Za pravidelná vyšetření se považují taková vyšetření, která jsou prováděna při každé

návštěvě těhotné ženy v prenatální poradně. Vyšetření jsou prováděna v rámci

doporučených postupů ve spolupráci lékaře a porodní asistentky. Mezi tato vyšetřeni patří:

 zjišťování anamnestických údajů

 zevní vyšetření - slouží k určení polohy plodu a tvaru dělohy, následně k určení

naléhající části plodu, postavení a držení plodu. Hodnotí se fyzikálními

vyšetřeními a to zejména pohledem a pohmatem. Vyšetřuje se pomocí

Leopoldových hmatů. (Hájek, Čech, Maršál, 2014; Procházka, 2020)

 stanovení hmotnosti a krevního tlaku

 chemická analýza moči na přítomnost cukru, bílkovin

 bimanuální vaginální vyšetření s následným určení cervix skóre - gynekolog nebo

porodní asistentka se zaměřuje aspekcí a palpací na různé části a to pochvu,

poševní klenbu a děložní hrdlo. Tímto vyšetřením lze stanovit riziko předčasnému

porodu stanovením cervix skóre, které nám určuje připravenost porodním cest.

Vyšetření je prováděno dle zvážení lékaře. (Binder, Vavřinková, 2016)

 zjištění známek vitality plodu (Procházka, 2020)

1.2 Nepravidelná vyšetření

Nepravidelná vyšetření se provádí jen v určitých týdnech těhotenství. Zařazují se do této

skupiny komplexní prenatální vyšetření do 14. týdne gravidity. Součástí vyšetření jsou

pravidelná vyšetření s vystavením těhotenské průkazky a podrobně popsaným průběhem

následné prenatální péče. V této chvíli by mělo být nabídnuto ženě screeningové vyšetření

na morfologické a chromozomální vývojové vady plodu, poskytnuta informace o

metodách, poskytovatelích a formě úhrady. Upřednostňován je kombinovaný

(biochemický a ultrazvukový screening) v I. trimestru, který není hrazen zdravotní

pojišťovnou. K nepravidelným vyšetřením patří:
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 Laboratorní vyšetření do 14. týdne gravidity - obsahuje odběr krve matky na

stanovení krevní skupiny a Rh faktoru, screening nepravidelných

antierytrocytárních protilátek, stanovení hodnot erytrocytů, leukocytů, trombocytů,

hemoglobinu a hematokritu, glykémie, dále sérologické vyšetření HIV (virus lidské

imunitní nedostatečnosti), HBsAg (povrchový antigen viru hepatitidy B) a

protilátek proti BWR (syfilis). (ČGPS, ČLS JEP, 2021)


[…]


Zjistili jsme, že polovině respondentek byl sdělen výsledek osobně tedy v 50,00 %. Méně

empatickým způsobem byl sdělen výsledek telefonicky v 40,00 % a e-mailem v 10,00 %.

Podle mého názoru by měly být takovéto citlivé informace sdělovány osobně. Otázka číslo

23 zjišťovala, zda ošetřující lékař vysvětlil možná rizika podstoupení i nepodstoupení

navazujícího vyšetření. V 83,33 % byla tato rizika byla vysvětlena.

Dílčí cíl číslo 2 měl za úkol zjistit, zda těhotné ženy vědí o dostupných metodách při

pozitivním výsledku screeningového vyšetření. K dílčímu cíli se vztahují otázky číslo

17, 19, 20 a 21.

Otázka číslo 17 ověřovala míru informovanosti u respondentek s pozitivním výsledkem

screeningového vyšetření na VVV. Z výzkumného šetření jsme zjistili, že respondentky

vědí o dostupných metodách v 90,10 %. Tento výsledek shledáváme za velice úspěšný.

Otázka číslo 19 zjišťovala, kolik respondentek mělo pozitivní výsledek screeningového

vyšetření VVV. Zjistili jsme, že 88,70 % respondentek mělo výsledek negativní. U 8,50 %

bylo zjištěné možné riziko VVV pomocí screeningového vyšetření.

Otázka číslo 20 a 21 byla zaměřena na respondentky s pozitivním výsledkem

screeningového vyšetření. Otázka číslo 20 zjišťuje, zda respondentky podstoupily další

navazující vyšetření. Z výsledku vyplynulo, že jen 83,33 % podstoupilo navazující

vyšetření a 16,67 % vyšetření nepodstoupilo. Z mého pohledu je velké procento žen, které

se rozhodují bez možnosti potvrzení výsledku podrobnějším vyšetřením, které by mohlo i

toto riziko vyvrátit. Otázka 21 zjišťovala, jaké navazující vyšetření respondentky

podstoupily. Z výzkumného šetření jsme zjistili, že u našich respondentek byla nejvíce

využita metoda Panorama testu v 33,33 %, druhou nejvíce využitou metodou byla

amniocentéza v 25,00 %. Foukalová (2010) uvádí ve svém výzkumu využití metody

amniocentézy v 11,00 %.
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Doporučení pro praxi

Na základě výsledků z výzkumného šetření jsme zjistili, že respondentky byly

informovány dostatečně. Jediné co bychom doporučili zlepšit, je informovanost žen

v oblasti screeningového vyšetření, přesněji o jeho účelu, průběhu, rizicích, a také o

možnosti doprovodu. V těchto oblastech informace respondentkám chyběly.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala screeningovými vyšetřovacími metodami v prenatálním

období těhotné ženy. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit míru informovanosti

těhotných žen v oblasti prvního screeningového vyšetření vrozených vývojových vad.

V teoretické části jsme se zabývali seznámením s prenatální péčí o těhotnou ženu, kam

spadají pravidelná a nepravidelná vyšetření. Tato vyšetření byla rozdělena dle týdnů

gravidity. Druhá kapitola byla věnována prenatální diagnostice, kde jsme se zabývali

problematikou screeningových vyšetření, invazivních i neinvazivních. Dále jsme popsali

trisomnie chromozomů, které mohou screeningové vyšetření odhalit, a to jsou Downův

syndrom, Pataův syndrom a Edwardsův syndrom. Poslední kapitolou teoretické časti je

role porodní asistentky, ve které obeznamujeme s činností porodní asistentky v oblasti

prenatální péče a screeningových vyšetření, přičemž u screeningových vyšetření se jedná

spíše o psychickou podporu ze strany porodní asistentky. Následně jsme popsali

ošetřovatelský proces, podle kterého porodní asistentka pracuje.

Pro praktickou část jsme zvolili kvantitativní šetření, které jsme realizovali formou

nestandardizovaného dotazníku. K této části jsme určili jeden hlavní cíl, který je vypsán

výše a dva cíle dílčí. Dílčí cíl číslo jedna zní následovně: Jakým způsobem byly těhotné

ženy informovány. Dílčím cílem číslo dvě jsme chtěli zjistit, zda těhotné ženy vědí o

dostupných metodách při pozitivním výsledku screeningu. Dotazník byl distribuován přes

online platformu Survio. Dotazník vyplnilo 166 respondentek ze všech krajů České

republiky, pro neplnění kritérií jsme však museli 25 respondentek vyřadit. Celkově jsme

vyhodnocovali 141 dotazníků.

Z dílčího cíle číslo jedna vyplývá, že respondentky byly nejvíce informovány o

screeningovém vyšetření na VVV od svých gynekologů. Zároveň nejpřínosnějším

způsobem podání informací byl rozhovor s lékařem. Respondentkám chyběly informace o

tom, jak bude vyšetření probíhat. Přímo u screeningového vyšetření nejvíce postrádaly

doprovod partnera. U respondentek, které měly pozitivní výsledek screeningu, jsme zjistili,

že informace byly sděleny osobně.
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Z dílčího cíle číslo dvě vyplývá, že vysoké procento respondentek ví o dostupných

metodách při pozitivním výsledku screeningu. V našem výzkumném šetření mělo 8,50 %

respondentek pozitivní výsledek, kdy většina z nich podstoupila další vyšetření nejčastěji

pomocí Panorama testu.

Z výsledků hlavního cíle jsme zjistili, že míra informovanosti je dostatečná. Míru

informovanosti jsme rozřadili do tří skupin: dostatečná, částečná a nedostatečná.

Dostatečně informováno bylo 87,63 % respondentek, částečné 5,15 % a nedostatečně

pouze 7,33 % respondentek.
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