POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Screeningové vyšetřovací metody v prenatální diagnostice

Jméno a příjmení studenta: Jiřina Hloupá

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

82

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zvolené téma BP je velmi aktuální, práce svým rozsahem splňuje všechny požadavky pro závěrečnou

práci na bakalářském stupni studia. Teoretická a praktická část BP společně korespondují. Teoretická

část je přehledně členěna do 4 kapitol a autorka vychází z aktuálních zdrojů. V empirické části práce

studentka stanovila 1 hlavní a 2 dílčí cíle, které byly splněny. Autorka využila techniky dotazníku,

který originálně konstruovala na základě stanovených cílů, a výzkumného šetření se zúčastnilo

celkem 141 respondentek. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů, jednotlivé komentáře mohly

být pečlivěji zpracovány. V diskusi jsou prezentovány výsledky s ohledem na jednotlivé cíle, což

vyúsťuje v závěr a velmi stručné doporučení pro praxi.

Studentka pracovala samostatně, je vidět, že téma BP ji zajímá, měla od začátku jasnou představu o

obsahu BP. Práce je na dobré jazykové úrovni, místy v práci shledávám drobné jazykové nedostatky,

které však celkovou úroveň práce významněji nesnižují.

Oceňuji přístup autorky k této aktuální problematice a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak naložíte s výsledky svého výzkumu a co můžete aplikovat do Vaší profese porodní asistentky?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2022 Podpis: Mgr. Lenka Vrlová